

Q. 1

PSYCHOLOGY HSSC-II

80

SECTION - A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes Version Number 1 8 9 5

Note: Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the separately provided OMR Answer Sheet which should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

| | ose the correct answer A / B / C / D by filling the ver Sheet according to the instructions given t | | | | |
|-----|---|------------------------------|---|-----------------|-------------------------------------|
| 1) | Which biological and psychological expert has A. Wilhelm Wundt B. William James | | ed the theory of Jean Piaget | cognitive D. | e development? Alfred Binet |
| 2) | If a client is severely afraid of heighted building A. Phobia C. Schizophrenia | js, he is B. D. | suffering from w Somatoform l Generalized | Disorder | |
| 3) | An old person feels happiness after recalling his he using? | | | | |
| 4) | A. Aggression B. Day dreaming In Rational Emotive Behaviour Technique, ther A. Hypnosis C. Q-Sort | | Dream Analys | s is | Repression to treat his patient. |
| 5) | C. Q-Sort Selye's model of stress response is called: A. DNA B. RET | D. С. | Home Assign | D. | GAS |
| 6) | Socialization is a process of: A. Social learning C. Conditioning | В. D. | Social observ Learning skill | ation | 3,10 |
| 7) | In one extreme case, a house wife came out of disorder does she show? A. Obsessive Compulsive Disorder C. Social phobia | f her hor B. D. | ome just three times in thirty years. Which Generalized Anxiety Disorder Panic attack | | |
| 8) | When pre-existing schema are changed to storcalled: | | | | |
| 9) | A. Assimilation B. Accomodation According to Albert Ellis, the founder of REBT, A. Abstract thinking C. False thinking | | Operation roblems ari s e fro Irrational thin Negative thin | king | Centeration type of thinking? |
| 10) | Which approach to personality emphasizes the A. Humanistic B. Psychoanalys | innate | _ | - | their desire to grow? Biological |
| 11) | When individual wants to achieve two equally a type of conflict is it? A. Avoidance Avoidance C. Double approach | | e goals but cann Approach avo Multiple Appr | oidance | |
| 12) | According to Freud, which system is the logica A. Id B. Ego | | , ,, | D. | Instinct |
| 13) | Which characteristic is developed in a child wh A. Trust B. Autonomy | | | | |
| 14) | Behavioural Aspect of prejudice is known as: A. Affective component C. Aptitude | B. D. | Cognitive cor | | |
| 15) | Which one of the following is most important as A. Family C. Educational institution | gent of s B. D. | ocialization? Peer Mass Me d ia | | |
| 16) | Which of the following is NOT included in basic A. Cognitions B. Feelings | c c <mark>omp</mark> o C. | | D. | Goals |
| 17) | When does an individual need guidance? A. During illness C. In crisis | B | During treatm During happi | | |
| 18) | A person feels psychological adjustment by A. Incongruence B. Congruence | C. | in real an <mark>d</mark> id Lack | eal self. D. | Increase |
| 19) | Systematic desensitization is used to treat: A. Phobia B. Depression | C. | Schizophreni | a D. | Panic attack |
| 20) | According to Kohlberg, moral development cor | nsist s of | • | evels. | Five |

نفسیات ایچ ایس ایس سی-۱۱



نوف: حقد اوّل لازی ہے۔ اس کے جوابات الگ ہے مہیا کی گی اوا یم آر (OMR) جوابی کا پی پردیں۔ اس کو پہلے بچیس منٹ میں کھل کرکے ناظم مرکز کے حوالے کریں۔ کاٹ کردوبارہ لکھنے کی اجازت نہیں ہے۔

لیڈیٹسل کا استعال ممنوع ہے۔

موال تمبرا: مہیا کی گی اوا یم آر (OMR) جوابی کا پی پردی گئی ہدایات کے مطابق ہر سوال کا درست جواب A/B/C/D منتخب کرکے متعلقہ دائرہ (Bubble) کہ کریں۔ ہرجز وکا ایک نمبر ہے۔

| | | | | | 4 | era este a la companya de la company | . . | |
|--|------------------|---------------------------|-------------------|-------------------------------|--------------------------|---|-------------------------|-----|
| الفرذ بيني | D | طبا د | С | لم د | | اورنفسیاتی ماہرنے وقو فی نشو دنما کا ^{نا} ماہر | | (1 |
| 4. 7/1 | D | جين پيا ہے | C | · · | | دیلہم وونٹ ارتوں سے تخت گھبرا تا ہے۔اس کوک | A مکا رنځ یو | (2 |
| عموی تشویش | D | شيز وفرعيبا | С | ہے. نفسی عضویاتی امراض | פטטיקטעט. B | اروں سے سے ہرا ماہد۔ ان وہ بے جاخوف | - | (2 |
| | | #7 7 4 | | | | ہے ہو و ے رصا آ دمی اپنی جوانی کی حسین یادول | | (3 |
| ابطان | D | پىقدى | C | | | جارحیت جارحیت | Α | \- |
| | | | | • | | گیز کرداری مشاورت ٔ میں ماہرمو | ,عقل جيجاناً | (4 |
| | | خوابوں کی تعبیر کرنا ہے | В | | • | توليم كاعمل كرتاب | Α | |
| | رپر تیار کرتا ہے | اس کے ساتھومل کر مشقیں گھ | D | | | Q-Sort طريقه استعال كرتا | С | |
| | | | | | | کے ر ڈیمل کے ماڈل کو | | (5 |
| GAS | D | CCT | С | RET | В | | | |
| كام تكين | Б | , A. | _ | | | کامل ہے۔ | | (6 |
| هم یقے | D | مشروطيت | | • | | عاجی آموزش مدیری مان تنسسال | | |
| هراسانی کادوره | D | ساجى خو ف كامرض | | | • | ں میں ایک خانون تمیں سال کے خیالات کا تسلطا وراجباری افعا | | (7 |
| υσου ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο ο | , | () (C) (C) | | | | دیالات6 کسلطاورابہرن افغا کی دہہے پرانے سکیما میں ردوبدل | | (8 |
| مرکزیت | D | وظيفه | | | - | ں دہبھے پر سے میں میں رر دہبر کیجائیت | | (0 |
| | | - | | | | بی۔ REBT، کے بانی کے مطابق بر | | (9 |
| منفی سوچ | D | نىلىط ^س وچ | | غیر منطقی سوچ | | | Α | · |
| | | | | ررتر فی کاخواہاں ہے؟ | بى بى سوچ كا ما لك او | ر کے مطابق انسان بنیا دی طور پراج | س مكة به فكر | (10 |
| حياتياتي | D | | С | تتحليل نفسى | В | | Α | |
| # - * - • / | | | ورکون ساحچھوڑ د _ | رُر پائے کہ کون سا حاصل کرےاہ | ناحإ ہے اور فیصلہ نہ | نديده مقاصد بيك وقت حاصل كر | | (11 |
| تنشر خصولی گریزی تصادم | D | وهراحصولى تصادم | С | حصو کی گریز ی تصادم | | د برا گریزی تصادم میشد میتا | | |
| 1. | Б | #5 | _ | | | ل نظام کو شخصیت کاعقلی پہاوقر اردیا : | | (12 |
| جبلت | D | فوق الانا | С | ţ; | | | A | |
| احساس کمتری | D | تھڪ | С | • | | ت کا برگران حل کرلیا جائے تو بیچے میر اعتاد | • | (13 |
| 0 , 0 | J | Çį. | C | ورجارن | | احماد داری پیاو | | (14 |
| انتيازى | D | ر جحانی | С | وقوفى | B | بران چهر تاثری | | (14 |
| | | - | | | | ہ بریں اہم ترین معاشرتی ادارہ کون ساہے | | (15 |
| ذ رائع ابلاغ | D | تغلیمی ادارے | С | ېم چو لی | | ماندان خاندان | | () |
| | | | | ، چ؟ | ء میں شامل تنہی <i>ں</i> | ں ہے کون رویے کے بنیادی اجز | درج ذیل میر | (16 |
| مقاصد | D | كردار | С | احيامات | В | وتوف | | |
| | | | | | | ی ضرورت کب پیش آتی ہے؟ | | (17 |
| خوثی کے موقع پر | D | بحران میں | С | دوران علاج | | يماري ميس | | |
| اضانے | D | <i>ک</i> ی | С | | | لى ذات مين ت | | (18 |
| 20, | D | S | C | مماثنت استهارین | B ایک کاروند جام | تضاد) کاطریقنہ | Α تحسد | |
| ہراسانی کےدورے | D | ثيز وفريينيا | С | | |) کاظریقه بے جاخون | | (19 |
| 7 , | - | ₹**/*/*u | | ہسردی منازل رمشتل ہے۔ | D الله باران | بے جاموت Kohlberg) کے مطابق اخلاتی آ | A کومل <i>دگ</i> رون | (20 |
| ؠٳڿؙ | D | وإر | С | | В | (KOHIDBI) عنظاري الطاق در | وجبرت((A | (20 |
| · | | 7 | | Ų. | _ | • * | 7 | |



PSYCHOLOGY HSSC-II

| NOTE: | Ans pro ans | on the separately ed. Write your | | | | | | |
|-------|---|---|---------------------|--|-------------------|--|--|--|
| | | SE | CTION - | B (Marks 40) | | | | |
| Q. 2 | Answer any EIGHT parts. Be brief and to the point in your answers. (8 x | | | | | | | |
| | (i) | Write down the importance of h | ıuman phy | sical growth. | | | | |
| | (ii) | Briefly write about types of delu | ısion. | | | | | |
| | (iii) | Write a short note on the Islam | ic concept | of mental health. | | | | |
| | (iv) | Write briefly about social and co | o gnitive de | evelopment. | | | | |
| | (v) | Define leadership. What are its | different t | ypes? | | | | |
| | (vi) | What are the causes of smoking? | | | | | | |
| | (vii) | | | | | | | |
| | (viii) | What are the external sources of stress? | | | | | | |
| | (ix) | Define phobia. Briefly explain different types of phobia. | | | | | | |
| | (x) | Explain briefly five principles of | _ | | | | | |
| | (xi) | | _ | idance at Higher Secondary Level? | | | | |
| Note: | Þ | Attempt ALL the questions. | CHON - | <u>C (Marks 25)</u> | | | | |
| Q. 3 | · | | | | | | | |
| Q. 4 | Write | Write a detailed note on physiological effects of stress. (12 | | | | | | |
| | Explai | n Rational Emotive Behaviour Te | | OR) REBT) of counselling by Albert Ellis. | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | لنمبر 40) | حته دوم (گ | | | | |
| (8x5 | =40) | | | ذیل میں سے آٹھ (08) اجزاء کے جوابات دیں۔آپ | سوال نمبرا: مندرج | | | |
| | | خبط کی اقسام کے متعلق مختصراً تحریر کریں۔ | (ii) | انیانی طبعی/جسمانی بالیدگی کی اہمیت بیان کریں۔ | (i) | | | |
| | | وقو فی اورساجی نشو ونما کے متعلق مختصراً تحریرکریں۔ | (iv) | اسلام کے ذہنی صحت کے تصور مرفخ شرنوٹ تح ریکریں۔ | (iii) | | | |
| | | تمیا کونوشی کی وجوہات بیان کریں۔ ممیا کونوشی کی وجوہات بیان کریں۔ | (vi) | پ قیادت کی تعریف کریں ۔اس کی کون ک اقسام ہیں؟ | (v) | | | |
| | | ب ریسی و برائع کون کون ہے ہں؟ فشار کے ہیرونی ذرائع کون کون ہے ہں؟ | (viii) | کارل را جرز کامو کل مر تکز طریقه مشادرت مخقرانیان کریں۔ | (vii) | | | |
| | | سارے بیرد کی دربن ول وق سے ہیں. بالیدگی اورنشو ونما کے یا نچ اصول بیان کریں۔ | , | فوبیا کی تعریف کریں۔ نیزاس کی اقسام مختصرا تحریر کریں۔ | (ix) | | | |
| | | بالنيدي اور صوومها سے پاچ السول بيان کريں۔ | (x) | وبیا نا نرفیک کریں۔ میران کی کہا ضرورت ہے؟ اعلیٰ ٹانوی سطح رتعلیمی رہنمائی کی کیا ضرورت ہے؟ | (xi) | | | |
| | | | و . | • " | (XI) | | | |
| | | (| (قل نمبر 25 | عقبہ سوم (| | | | |
| | | | ر کریں۔) | (قمام سوال حل | | | | |
| (13) | | | | ں تعریف کریں۔ نیز رویے کی پیائش کے مختلف طریقے بیان کریں۔ | سوال نمبر۳: رويه | | | |
| | | • . | | ے عضویاتی اثرات کوتفصیلا بیان کریں ۔ | الأسرين | | | |
| (12) | | | | ے حصوبای آثر ات توقفسیلا بیان تر یں ۔ | سوال مبرا: فشار | | | |

البرك الليس كي عقلي بيجان انكيز كرداري طريقه مشاورت (REBT) كتفصيل بيان كرين -